如果融资租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理，且满足假如变更在租赁开始

日生效，该租赁会被分类为经营租赁条件的，本集团自租赁变更生效日开始将其作为一项

新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的账面价值。

2）经营租赁的会计处理

租金的处理

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

提供的激励措施

提供免租期的，本集团将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分

配，免租期内应当确认租金收入。本集团承担了承租人某些费用的，将该费用自租金收入

总额中扣除，按扣除后的租金收入余额在租赁期内进行分配。

初始直接费用

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用应当资本化至租赁标的资产的成本，在

租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。

折旧

河南康耀电子股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

-73-

对于经营租赁资产中的固定资产，本集团采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其

他经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。

可变租赁付款额

本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时

计入当期损益。

经营租赁的变更

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处

理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

公司除上述会计政策和会计估计披露外，如有其他相关业务，则应增加标题项目进行

披露，如采用套期会计的依据、会计处理方法，套期有效性评估方法，企业的风险管理策

略以及如何应用该策略来管理风险；与回购公司股份相关的会计处理方法；资产证券化业

务的会计处理方法等。

33. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

根据财政部于 2022 年 11 月发布的《企业会计准则解释 16 号》的要求明确对于不是企业

合并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、并因单项交易

产生的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的交易，不适用递延所

得税初始确认豁免规定。企业对上述交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当按照《企业会计准则第 18号——所得税》，在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司按照《企业会计准则解释 16 号》等相关规定，对此项会计政策变更采用追溯调

整法，比较财务报表已重述，报告期涉及调整情况如下：

1）对 2022 年合并资产负债表的影响

项目 调整前 调整后 调整金额

递延所得税资产 1,889,937.73 2,778,175.79 888,238.06

递延所得税负债 0.00 847,596.38 847,596.38

未分配利润 -53,960,066.23 -53,919,424.55 40,641.68

2）对 2022 年合并利润表的影响

项目 调整前 调整后 调整金额

所得税费用 3,621,279.62 3,624,913.13 3,633.51

河南康耀电子股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

-74-

3）对 2022 年母公司资产负债表的影响

项目 调整前 调整后 调整金额

递延所得税资产 1,614,679.20 1,633,998.95 19,319.75

递延所得税负债 0.00 18,609.08 18,609.08

未分配利润 -72,742,912.79 -72,742,202.12 710.67

4）对 2022 年母公司利润表的影响

项目 调整前 调整后 调整金额

所得税费用 3,258,409.07 3,258,586.10 177.03

（2） 重要会计估计变更

无。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售额 13%

城市维护建设税 流转税额 7%、5%

教育费用附加 流转税额 3%

地方教育费附加 流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

洛阳康耀电子有限公司 25%

孟州市康耀电子有限公司 25%

2. 税收优惠

（1）高新技术企业税收优惠

2015 年经河南省科学技术厅、河南省财政厅、河南省税务局联合认证，本公司为高新

技术企业。根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条规定，国家需要重点扶持的

高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税。2020 年 9 月 9 日，本公司获得河南省科

学技术厅、河南省财政厅、国家税务总局河南省税务局颁发的高新技术企业证书，证书编

号 GR202041000771，有效期三年。

《关于公示河南省省 2023 年第一批拟认定高新技术企业名单的通知》(豫科办发

河南康耀电子股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

-75-

2023)187 号)，本公司通过高新技术企业复核认定，从 2023 年 11月 22 日起继续享受高新